Chapter 7.

Satisfaction of Christ

§ 1. *Statement of the Doctrine*

THE Symbols of the Lutheran and Reformed Churches agree entirely in their statement of this doctrine. In the “Augsburg Confession”¹ it is said, Christus “sua morte pro nostris peccatis satisfecit.” In the “Apology for the Augsburg Confession”² it is more fully expounded, “Christus, quia sine peccato subiit poenam peccati, et victima pro nobis factus est, sustulit illud jus legis, ne accuset, ne damnet hos qui credunt in ipsum, quia ipse est propitiatio pro eis, propter quam nunc justi reputantur. Cum autem justi reputentur, lex non potest eos accusare, et damnare, etiamsi re ipsa legi non satisfecerint.” “Mors Christi non est solum satisfactio pro culpa, sed etiam pro aeterna morte.”³ “In propitiatore haec duo concurrunt: Primum, oportet exstare verbum Dei, ex quo certo sciamus, quod Deus velit misereri et exaudire invocantes per hunc propitiatorem. Talis exstat de Christo promissio..... Alterum est in propitiatore, quod merita ipsius proposita sunt, ut, quae pro aliis satisfacerent, quae aliis donentur imputatione divina, ut per ea, tanquam propriis meritis justi reputentur, ut si quis amicus pro amico solvit aes alienum, debitor alieno merito tanquam proprio liberatur. Ita Christi merita nobis donantur, ut justi reputemur fiducia meritorum Christi, cum in eum credimus, tanquam propria merita haberemus.”⁴ In the “Form of Concord” this doctrine is not only presented but elaborately expounded and vindicated. It is said,⁵ “Justitia illa, quae coram Deo fidei, aut credentibus, ex mera gratia imputatur, est obedientia, passio et resurrectio Christi, quibus ille legi nostra causa satisfecit, et peccata nostra expiavit. Cum enim Christus non tantum homo, verum Deus et homo sit, in una persona indivisa, tam non fuit legi subjectus, quam non fuit passioni et morti (ratione suae personae), obnoxius, quia Dominus legis erat. Eam ob causam ipsius obedientia (non ea tantum, qua patri paruit in tota sua passione et morte, verum etiam, qua nostra causa sponte sese legi subiecit, eamque obedientia illa sua implevit) nobis ad justitiam imputatur, ita, ut Deus propter totam obedientiam (quam Christus agendo et patiando, in vita et

morte sua, nostra causa Patri suo coelesti praestitit) peccata nobis remittat, pro bonis et justis nos reputet, et salute aeterna donet.”

The Reformed Confessions are of like import. The Second Helvetic Confession⁶ says, “Christus peccata mundi in se recepit et sustulit, divinaeque justitiae satisfecit. Deus ergo propter solum Christum passum et resuscitatum, propitius est peccatis nostris, nec illa nobis imputat.” The Belgic Confession says,⁷ “Credimus, Jesum Christum summum illum sacerdotem esse, . . . qui se nostro nomine coram Patre ad placandam ipsius iram cum plena satisfactione obtulit, sistens se ipsum super altare crucis, et sanguinem suum pretiosum ad purgationem peccatorum nostrorum profudit.” The Heidelberg Catechism says,⁸ “Deus vult justitiae satisfieri; quocirca necesse est, vel per nos, vel per alium satisfaciamus.” In the following answers it is taught that man cannot satisfy the justice of God for himself, nor any creature for him; that it was necessary that He who, as our substitute, would make satisfaction in our stead, should be both God and man. In answer to the question,⁹ Why it was necessary that Christ should die, it is said, “Propterea quod justitiae et veritati Dei nullo alio pacto pro nostris peccatis potuit satisfieri, quam ipsa morte filii Dei.” The Heidelberg Catechism being the standard of doctrine in all the Dutch and German Reformed churches in Europe and America, is one of the most important and authoritative of the symbols of the Reformation.